
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63                        Recife, 27 de abril de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quinta-feira, 27 de abril de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quinta-feira, 27 de abril de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 

DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 5 

DZ .................................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quinta-feira, 27 de abril de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA No 24/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

N° do Protocolo: 23082.011627/2023-23 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 27 de abril de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que constam no inciso V do Art. 34 da Resolução no 118/2019 do Conselho 

Universitário da UFRPE, de 02 de agosto de 2019, resolve: 
 

Art. 1. – DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão Permanente de Vestibulares 
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a 

Portaria CODAI/UFRPE No 034/2022, de 31 de outubro de 2022, 

publicada no Boletim de Serviço, Edição no 200, terça-feira, 1o de 
novembro de 2022, página 7: 

 

I - Cileide Lúcia dos Santos, Presidente, Matrícula no 333**** 
II - Alexandre Cruz Dantas, Matrícula no 166**** 

III - Carolina Câmara Lira, Matrícula no 142**** 

IV - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula no 156**** 
V - Marcelo Correia da Silva, Matrícula no 197**** 

 

Art. 2. – O prazo de realização das atividades e vigência desta portaria será 
de 24 meses a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 02:47) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

24, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/04/2023 e o código 
de verificação: b050015809 

 

DC 

 

PORTARIA N° 30/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 25 de abril de 2023. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE No 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE No 
23082.011137/2023-27 , 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Autorizar o(a) Prof.(a) FERNANDO ANTONIO AIRES LINS, 

siape 3481579, para atuar como bolsista pelo desempenho de atividades de 
formação de professores da educação básica, no âmbito da Universidade 

Aberta do Brasil ou de outros programas oficiais de formação de 

Professores, atividade permitida no Art. 21o da Lei 12.772/2012 
regulamentada pela Resolução CONSU no 037/2020 e IN no 02/2021, 

perfazendo 10h semanais (total de 110h) com duração de 09 de maio a 15 

de julho de 2023. 
 

 

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 15:17) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.011137/2023-27 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

30, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/04/2023 e o código 

de verificação: 59142210cd 
 

PORTARIA N° 31/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 25 de abril de 2023. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE No 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE No 

23082.010749/2023-01 , 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° Autorizar o(a) Prof.(a) ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE 

MEDEIROS, siape 1871315, para atuar como professor formador do curso 

de Licenciatura em Computação da Unidade Academica de Educacao a 
Distancia e Tecnologia (UAEADTec) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE, com recebimento de bolsa, lecionando a disciplina 

de Programação III, com bolsa remunerada pela CAPES, no semestre de 
2022.2, no período de 09 de maio de 2023 à 18 de julho de 2023. 

 

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 15:17) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 

Processo Associado: 23082.010749/2023-01 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
31, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/04/2023 e o código 

de verificação: e1dafbb472 
 

PORTARIA N° 32/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 25 de abril de 2023. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE No 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE No 

23082.009781/2023-35 , 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° Autorizar o(a) Prof.(a) JOAO PAULO SILVA DO MONTE LIMA, 

siape 1818167, para atuar como pesquisador bolsista no projeto intitulado 

“CIN/SAMSUNG SABIÁ”, com previsão de carga horária de 3 (três horas) 
semanais no período de maio de 2023 a março de 2027 (3 anos e 11 meses). 

 

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 15:18) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, quinta-feira, 27 de abril de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Processo Associado: 23082.009781/2023-35 

 

Visualize o documento original 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

32, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/04/2023 e o código 

de verificação: 4e2373485e 
 

DIGER/UACSA 

 

PORTARIA N° 030/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 27 DE ABRIL DE 

2023. 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.010108/2023-48 e na decisão no 113/2023 CTA/UACSA/UFRPE; 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Denis 

Keuton Alves SIAPE 1087112, no qual solicita afastamento de curta 

duração no período de 08/05/2023 a 18/05/2023 (11 dias), onde participará 
de uma banca examinadora de concurso público para Professor Efetivo da 

UFERSA – edital 002/2023, a se realizar na Cidade de Mossoró – RN. 

 
 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
 

DZ 

 

PORTARIA N° 19/2023 - DZ (11.01.13) 
 

No do Protocolo: 23082.011667/2023-75 

 
Recife-PE, 27 de abril de 2023. 

 

PORTARIA N° 008/2023/DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE designar a Professor 
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 

no 384953, como Responsável pelo Setor de Caprinos localizado no 

Departamento de Zootecnia da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
– UFRPE, a partir desta. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 10:11) 

CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DZ (11.01.13) 

Matrícula: ###111#9 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

19, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/04/2023 e o código 

de verificação: 59b8fab232 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


